



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Diciembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	21,360.5	10,320.8	16,157.2	44,275.6	932.3	21,641.2	173.7	114,861.4
Ingresos por Operaciones Bursátiles	17,429.5	9,479.9	13,782.4	30,926.0	0.0	20,238.8	0.0	91,856.7
Ingresos Financieros por Efectivo	1.9	38.9	0.3	28.9	2.4	14.1	15.3	101.6
Ingresos Financieros por Inversiones	3,197.4	802.0	2,362.6	13,320.8	671.8	1,388.3	158.5	21,901.5
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	437.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	437.5
Otros Ingresos Financieros	294.1	0.0	11.8	0.0	258.1	0.0	0.0	564.1
Gastos Financieros	1,256.0	0.0	9.4	0.0	150.0	23.6	33.5	1,472.5
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	1,133.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1,133.5
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	127.3	0.0	0.0	127.3
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	122.5	0.0	9.4	0.0	22.7	23.6	33.5	211.7
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	20,104.5	10,320.8	16,147.7	44,275.6	782.3	21,617.6	140.3	113,388.9
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	93.0	-0.8	0.0	1,453.0	129.9	299.2	0.2	1,974.5
Margen Financiero, bruto	20,197.6	10,320.0	16,147.7	45,728.6	912.3	21,916.7	140.5	115,363.4
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	25.5	6.7	-158.6	0.0	0.1	0.0	0.2	-126.1
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	20,172.0	10,313.3	16,306.3	45,728.6	912.1	21,916.7	140.3	115,489.4
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	9,439.2	-43.0	-130.6	1,134.2	13,037.5	449.8	7,480.4	31,367.5
Resultado operativo	29,611.3	10,270.3	16,175.7	46,862.8	13,949.6	22,366.5	7,620.7	146,856.9
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	7.3	-125.9	0.0	0.0	529.5	0.0	410.9
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	11,415.8	0.0	0.0	0.0	0.3	83.9	0.0	11,500.0
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	565.5	0.0	69.8	0.0	0.0	0.0	0.0	635.3
Resultado después de Ingresos y Gastos	40,461.5	10,277.6	15,980.0	46,862.8	13,949.9	22,980.0	7,620.7	158,132.5
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	1,241.7	220.2	320.0	-20.0	-1.5	-7.0	46.3	1,799.6
Resultado después de Diferencial Cambiario	41,703.2	10,497.8	16,300.0	46,842.8	13,948.5	22,972.9	7,667.0	159,932.1
Gastos de Administración	37,214.6	9,569.7	9,407.5	20,338.6	11,797.5	18,565.3	6,684.4	113,577.6
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	4,488.6	928.0	6,892.5	26,504.2	2,150.9	4,407.6	982.7	46,354.5
Contribuciones por Leyes Especiales	111.4	91.2	110.6	206.2	150.9	189.0	160.0	1,019.3
Gastos por Impuesto sobre la Renta	1,776.3	306.6	2,065.9	7,933.6	621.8	1,261.4	280.9	14,246.5
RESULTADOS DEL EJERCICIO	2,600.9	530.2	4,716.0	18,364.4	1,378.2	2,957.2	541.8	31,088.8

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Diciembre de 2023 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00